



S.C. PIETE ȘI TÂRGURI CRAIOVA S.R.L.

Adresa: Str. Calea București nr. 51, Craiova, Dolj

www.pietecraiova.ro

pietecraiova@yahoo.com

CUI: 28001235

J16/181/08.02.2011

Tel/Fax:0251/410696

Aprob,
Administrator
Mărăcine Alin Mădălin

CAIET DE SARCINI

Privind achiziția publică de Servicii de Verificare, Calibrare și Reparare a Aparatelor de Măsură și Control

S.C. PIETE ȘI TÂRGURI CRAIOVA S.R.L. organizează selecție de oferte în vederea achiziționării de Servicii de Verificare, Calibrare și Reparare a Aparatelor de Măsură și Control pentru toate cele 25 de cântare din proprietatea societății.

Categoriile de cântare:

- Cântar electronic (0-15 kg) – 12 buc.
- Cântar electronic (0-150 kg) – 11 buc.
- Cântar casă de marcat - 2 buc

Graficul privind data expirării verificării metrologice, seriile aparatelor cât și punctele de lucru va fi Anexa 1 la prezentul caiet de sarcini.

Baza Legală **ORDONANȚA 20/1992**

A. Oferta Tehnică trebuie să fie răspunsul punctual la următoarele cerințe pe care trebuie să le îndeplinească prestatorul:

- Să completeze lista verficatorilor metrologici autorizați de către Biroul Român de Metrologie Legală în scopul prestării de activități de verificare metrologică în domeniul MASE. În acest sens trebuie să prezinte copie de pe **Autorizația de Laborator**, privind exercitarea controlului metrologic legal prin verificări metrologice, eliberată de către **Biroul Român de Metrologie Legală**;
- Să prezinte AVIZ pentru exercitarea activității de reparare de mijloace de măsurare eliberat de Biroul Român de Metrologie Legală conform cu Ordonanța 20/1992;
- Să respecte programul de verificări metrologice;
- Să aiba dotarea necesară pentru intervenții la piețe și târg, precum și mijloc de transport pentru deplasarea cantarelor la verificat/calibrat/reparat și înapoi la piețe și târg.

B. Oferta Financiară trebuie să cuprindă:

- Tarifele pentru servicii de verificare cântare conform cu Anexa 2;
- Tarifele pentru servicii de calibrare cântare conform cu Anexa 3;
- Tarifele pentru servicii de reparare cântare conform cu Anexa 4;

C. Cerințele achizitorului:

• Tarifele de verificări metrologice vor respecta cuantumul prevăzute în **HG 712/14.06.2009**;

- Facturarea serviciilor de calibrare se va face separat de serviciile de verificare și reparare;
- Tarifele pentru calibrarea aparatelor ce nu indică greutatea corectă se va fundamenta pe baza unui deviz întocmit pe operații conform cu Anexa 3;
- Reparația (înlocuirea pieselor) se va face de către prestator numai în urma unei comenzi ferme, emisă de către beneficiar, respectând prețurile prevăzute în Anexa 4;
- Facturarea cheltuielilor de reparare se va face separat de serviciile de verificare și calibrare;
- Prețurile din Anexa 4 sunt valori estimate și ofertantul se va asigura, în oferta financiară, că nu depășește valoarea estimată pe fiecare reper (piesă) în parte.

Pentru cele 25 de cântare, pot apărea, într-un an, următoarele defecțiuni:

- MAXIM 8 Alimentatoare;
- MAXIM 8 Acumulatoare;
- MAXIM 8 Butoane ON/OFF;
- MAXIM 3 Plăci de bază cu display - cântare 0 - 15 kg;
- MAXIM 3 Plăci de bază cu display - cântar 150 kg;

Cerințe de atribuire:

- Tarifele pentru verificări metrologice, vor fi cele oferite la semnarea contractului și nu se vor modifica în perioada de valabilitate a acestuia;
- Valoarea contractului rezultă din înmulțirea numărului de cântare cu tarifele oferite pentru verificări metrologice, la care se adaugă cheltuielile pentru calibrarea aparatelor ce nu indică greutatea corectă precum și cheltuielile cu eventualele reparații;
- Va fi selectata oferta care indeplinește toate cerințele solicitate prin Caietul de Sarcini și care are valoarea totală cea mai mică;
- Prețul ofertei va fi prezentat în lei fără TVA;
- Contractul se semnează pe un an de zile.

Șef Serviciu Dezvoltare
Florea Paula Mariana



Director Dezvoltare
Marin Marian Viorel



Întocmit,
Inspector SU-SSM
Crețu Dan Samir



NR. CRT.	PROGRAMUL DE VERIFICARI METROLOGICE		
1.	P.CENTRALA	Cantar electronic 150 kg -2 buc Cantar electronic 0-15 kg – 4 buc	SERIA: 1720-41350 (cabina casieri);1061(langa fantana) (exp. 21.02.2023)
2.	MAGAZIE P.CENTRALA	Cantar electronic 150 kg -1 buc	Expira pe 21.02.2023 Seria: 18B5M150S7037
5.	PIATA CRAIOVITA	Cantar electronic 150 kg – 2 buc Cantar electronic 0-15 kg – 2 buc	Expira pe 21.02.2023 Seria: 18B5M150S7052
6.	TARG MUNICIPAL	Cantar electronic 150 kg - 3 buc	SERIA: 18B5M150S7045 (Expira pe 21.02.2023 PROD. SH) SERIA: 18B5M150S7024 (Expira pe 21.02.2023 LEGUME) SERIA: : 1069 (Expira pe 21.02.2023 LEGUME)
7.	PIATA BRAZDA	Cantar electronic 0-15 kg – 2 buc	
8.	PIATA GARII	Cantar electronic 150 kg -1 buc Cantar electronic 0-15 kg 2buc	1727-42150 Expira 21.02.2023
9.	PIATA VALEA ROSIE	Cantar electronic 150 kg -1 buc Cantar electronic 0-15 kg – 2 buc	1727-42141 (exp. 21.02.2023)
10	Piața Chiriac	Cântar electronic 150 kg – 1 buc Cântar casă de marcat – 2 buc	KW-PB4050 106318017021 Exp 20.06.2023
CANTAR 0-15 KG: 12 BUC			CANTAR 0-150 KG: 10 BUC

Total cântare:

- 0-15 kg – 12 buc
- 0-150 kg – 11 buc
- cântar casă de marcat – 2 buc

**TARIFE ESTIMATIVE
SERVICII VERIFICARE**

A.Cheltuieli privin VERIFICAREA aparatului	Cantitatea BUC	TARIF VERIFICARE /BUC	VALOARE FARA TVA
Cantar electronic (150 kg)	11	180	1980
Cantar electronic (0-15kg)	12	70	840
Cântar casă marcat	2	65	130
TOTAL	25		2950



TARIFE ESTIMATIVE
SERVICII DE CALIBRARE

B. Cheltuieli privind CALIBRAREA aparatului	Timp Manopera /aparat	Manopera/ ora	Valoare manopera/ aparat fara TVA
1. Calibrare	15 min	100 lei	25 lei

Total cheltuieli calibrare 25 cântare x 25 = 625 lei fără TVA



REPARAȚII CÂNTARE PIESE DE SCHIMB + MANOPERĂ

Cântar electronic 150 kg.

A. PIESE DE SCHIMB	U.M.	Valoare lei, fara TVA (manoperă inclusă)
1. ALIMENTATOR	BUC	70
2. ACUMULATOR	BUC	80
3. BUTON ON/OFF	BUC	50
4. PLACĂ DE BAZĂ CU DISPLAY	BUC	400

Cântar electronic 0- 15 kg

A.PIESE DE SCHIMB	U.M.	Valoare lei, fara TVA (manoperă inclusă)
1. ALIMENTATOR	BUC	70
2. ACUMULATOR	BUC	80
3. BUTON ON/OFF	BUC	50
4. PLACĂ DE BAZĂ CU DISPLAY	BUC	300

Cântar casă de marcat

A.PIESE DE SCHIMB	U.M.	Valoare lei, fara TVA (manoperă inclusă)
1. ALIMENTATOR	BUC	70
2. ACUMULATOR	BUC	80
3. BUTON ON/OFF	BUC	50
4. PLACĂ DE BAZĂ CU DISPLAY	BUC	300

Scritu